

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức chiến dịch cho trẻ uống bổ sung Vitamin A đợt 2 trên địa bàn xã Hòa Xá năm 2025.**

Thực hiện Công văn số 1272/VDD-KHTH ngày 21/11/2025 của Viện Dinh dưỡng về việc chỉ đạo triển khai chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 2 năm 2025; Quyết định số 617/QĐ-VDD ngày 20/5/2025 của Viện Dinh dưỡng Quốc gia về việc Ban hành tài liệu hướng dẫn chuyên môn về tổ chức thực hiện Chiến dịch bổ sung Vitamin A cho trẻ em từ 06 tháng đến dưới 60 tháng tuổi; Công văn số 6730/SYT-NVY ngày 26/11/2025 của Sở Y tế về việc tổ chức chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 2 trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025.

Ủy ban nhân dân xã Hòa Xá xây dựng Kế hoạch tổ chức chiến dịch uống bổ sung Vitamin A đợt 2 năm 2025, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC TIÊU**

- Đẩy mạnh công tác truyền thông giáo dục về phòng chống suy dinh dưỡng, thiếu vi chất dinh dưỡng cho trẻ em, bà mẹ tại các thôn trên địa bàn xã.
- Trên 99,8% trẻ em từ 06 đến dưới 36 tháng tuổi uống Vitamin A liều cao trong đợt chiến dịch.

#### **II. THỜI GIAN TỔ CHỨC VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI**

**1. Thời gian tổ chức:** Chiến dịch bổ sung Vitamin A tổ chức trong 02 ngày: Từ ngày 01/12/2025 đến ngày 02/12/2025 (thứ 2 và thứ 3), uống vét từ ngày 03/12/2025 đến hết ngày 04/12/2025.

#### **2. Các hoạt động triển khai**

##### **2.1. Các hoạt động truyền thông**

- Tổ chức tuyên truyền trên công thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh của xã về lợi ích của Vitamin A, chế độ ăn hợp lý, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em, phòng chống thiếu vi chất cho phụ nữ có thai và bà mẹ đang cho con bú về dinh dưỡng hợp lý, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng chống thừa cân, béo phì ở trẻ em, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng (Vitamin A, sắt, kẽm, iốt...) lồng ghép hoạt động truyền thông phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng với các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe, phòng, chống dịch bệnh.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu với các thông điệp của Chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 2 năm 2025 tại các tuyến đường lớn và khu trung tâm xã trước chiến dịch.

- Đưa tin về Chiến dịch bổ sung Vitamin A trên các phương tiện thông tin đại chúng của xã và thôn và trên các trang mạng xã hội.

## **2.2. Tổ chức cho uống bổ sung Vitamin A.**

- Chuẩn bị đầy đủ vật tư: Viên nang Vitamin A, nước sạch, thìa, cốc, nhân lực, biểu mẫu thông kê báo cáo.

- Điểm Y tế trên địa bàn xã lĩnh vật tư, giấy mời tại Trạm Y tế và viết, gửi giấy mời đến từng hộ gia đình có trẻ trong độ tuổi uống Vitamin A đợt 2.

- Cán bộ Y tế cần phải được đào tạo tập huấn về quy trình, kỹ thuật cho trẻ uống bổ sung Vitamin A, liều lượng theo phác đồ của Bộ Y tế; thông kê báo cáo đúng biểu mẫu, đầy đủ kịp thời đúng quy định.

- Cán bộ Y tế trực tiếp cho trẻ uống Vitamin A cần phải sàng lọc trước khi cho trẻ uống. Những trẻ có dấu hiệu chống chỉ định thì tạm dừng và cho trẻ uống bù vào thời gian thích hợp sau khi hết các dấu hiệu chống chỉ định này.

- Địa điểm uống Vitamin A cho trẻ phải đảm bảo vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng, sắp xếp điểm uống theo hướng một chiều, tránh ùn tắc.

- Phân bố số trẻ hợp lý, mời trẻ uống theo giờ tránh tình trạng quá đông gây ùn tắc, quá tải.

- Thực hiện thông báo cho đối tượng được mời đến uống đảm bảo đúng thời gian, địa điểm tổ chức Chiến dịch, người đưa trẻ đến uống và trẻ được đưa đến địa điểm uống phải thực hiện các biện pháp đảm bảo an toàn như: đeo khẩu trang, sát khuẩn tay đảm bảo vệ sinh cá nhân.

- Tổ chức cho trẻ uống bù (với những trẻ không được uống trong khoảng thời gian diễn ra Chiến dịch) để đảm bảo không sót đối tượng. Việc tổ chức cho trẻ uống bù vẫn cần được đảm bảo đúng chỉ định, đúng đối tượng.

**2.3. Công tác kiểm tra, giám sát:** Thành lập Đoàn kiểm tra, giám sát công tác chuẩn bị và tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 2 trên địa bàn xã.

## **2.4. Công tác thông kê, báo cáo**

**2.4.1. Báo cáo nhanh:** Trong 02 ngày triển khai Chiến dịch Trạm Y tế xã tổng hợp báo cáo kết quả uống Vitamin A về UBND xã, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội (Khoa Dinh dưỡng), Sở Y tế Hà Nội (qua Phòng Nghiệp vụ Y) trước 16h00 hằng ngày.

**2.4.2. Báo cáo kết quả chiến dịch:** Trạm Y tế xã báo cáo kết quả Chiến dịch bằng văn bản, qua Email gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội đợt 2 trước ngày 08/12/2025 theo đúng quy định.

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

### **1. Trạm Y tế xã**

- Là đơn vị thường trực, phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch và tổ chức hội nghị Chiến dịch uống bổ sung Vitamin A đợt 2 năm 2025 trên địa bàn xã.

- Dự trữ số lượng Vitamin A gửi Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội để chuẩn bị, có kế hoạch cấp phát. Kiểm soát chặt chẽ việc tiếp nhận, bảo quản đúng quy định và cung ứng thuốc cho các Điểm uống sau khi được lĩnh Vitamin A đảm bảo thực hiện nghiêm túc theo Công văn số 1583/KSBT-DD ngày 16/6/2025 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật Hà Nội về việc quản lý, sử dụng và tránh thất thoát vitamin A trong chiến dịch năm 2025.

- Đảm bảo việc, đồng thời quản lý chặt vỏ thuốc và xử lý bao vỏ thuốc đúng quy định.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn cho cán bộ Y tế, Y tế thôn, cộng tác viên và các cán bộ tham gia Chiến dịch tại các Điểm Y tế đảm bảo, cho trẻ uống Vitamin A an toàn và hiệu quả.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền: Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh, in tài liệu, tờ rơi, khẩu hiệu, giấy mời... với nội dung về phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng. Có thể lồng ghép hoạt động truyền thông phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng với các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh. Treo khẩu hiệu tuyên truyền về phòng chống thiếu Vitamin A.

- Tổ chức giám sát điểm uống, đối tượng uống Vitamin A theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu cho UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra công tác triển khai trước, trong và sau chiến dịch tại các Điểm uống trên địa bàn xã.

- Thành lập các tổ cấp cứu lưu động thường trực cấp cứu, đảm bảo cơ số thuốc, phương tiện sẵn sàng khi có yêu cầu và xử lý các trường hợp phản ứng hoặc tai biến xảy ra tại các điểm uống Vitamin A.

- Thống kê, báo cáo kết quả uống Vitamin A theo quy định.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Phối hợp với Trạm y tế xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức Hội nghị triển khai kế hoạch tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 02 năm 2025 trên địa bàn xã.

- Tham mưu cho UBND xã huy động các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã tăng cường vận động và tuyên truyền về dinh dưỡng hợp lý, phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng, phòng chống suy dinh dưỡng, thừa cân, béo phì ở trẻ em liên tục trước và trong chiến dịch.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nội dung về phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện của các Điểm uống trên địa bàn xã.

**3. Phòng Kinh tế xã:** Phối hợp với Trạm Y tế xã tham mưu UBND xã đảm bảo kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 02 trên địa bàn xã Hoà Xá năm 2025 theo quy định.

**4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao:** Phối hợp với Trạm y tế và Phòng Văn hóa - xã hội tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, đưa tin bài trên công thông tin điện tử và hệ thống loa truyền thanh của xã về tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 02 năm 2025.

**5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các ban, ngành, đoàn thể xã:** Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp với các phòng, ban, ngành chức năng xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các đoàn viên, hội viên và nhân dân về tổ chức Chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 2 năm 2025, tích cực tham gia triển khai thực hiện Chiến dịch đạt hiệu quả cao nhất.

**6. Các thôn trên địa bàn:** Căn cứ chức năng nhiệm vụ được phân công tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về chiến dịch bổ sung Vitamin A đợt 2 năm 2025 cho toàn thể nhân dân trong thôn được biết để người dân đưa trẻ đến các điểm uống Vitamin A đợt 2 tại các điểm y tế xã trên địa bàn.

#### **IV. KINH PHÍ.**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn Ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và từ nguồn huy động xã hội hóa theo quy định pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch uống bổ sung Vitamin A đợt 2 trên địa bàn Xã Hòa Xá năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Hòa Xá đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã, yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Chiến dịch uống bổ sung Vitamin A đợt 2 năm 2025 đạt kết quả cao./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế Hà Nội;
- Đồng chí CT, các PCT UBND xã;
- TV BCĐ CSSKBD xã;
- Các phòng, ban đơn vị;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Lưu: VT.VHXXH

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Cường**

